Zu Artikel 15— '17 schildert Lubbert die seitens des Bischofs Otto vor der Konsekration am Ostertag
vor dem Altar des h . Quirinus zu Neuss in Gegenwart des damaligen Dompropstes , jetzigen Erzbischofs
v . Koln, Heinrich v. Virneburg , eingegangenen Verpflichtungen, dem Erzstift Koln Bulfe zu leisten.
Auch betont Lubbert, 2 Urhmden , die sich uber Vertrage zwischen Koln u . Munster aussprechen s), selbst
gesehen zu haben 4) . Die Punkte 18—23 der Anklage bestdtigend, weist Lubbert auf die Teilnahme Otto’s
an der Zerstdrung der Kolnischen Burg Hovestad und auch an der Verwustung des Soester Gebiets hin 5) .
Auch die Artikel 24 — 32 uber die Exkommunikation Otto ’s bestdtigt der Zeuge, indem er sich auf eigne
Kenntnis oder auf Aussagen dritter Personen stutzt .

Zu Punkt 33 der Anklage bekundet Lubbert erganzend, quod post confirmationem suam statim
[Otto] constituit Arnoldum dictum de Hovele, canonicum quondam Monasteriensem. Dicit etiam,
quod dictus dominus Otto contra iuramentum suum et promissum suum veniens constituit Levol -
dum clericum in officialem Monasteriensem post obitum dicti Arnoldi, qui non fuit de gremio
ecclesie , et post dictum Levoldum constituit magistrum Tilmannum dictum Lusschart , decanum
sancti Ludgeri, veniens per hoc contra iuramentum et fidem suam prestitam 6)

Artikel 34 wird bestdtigt unter Hinweis darauf dass der Bischof Otto trotz seines Versprechens,
die Gewohnheitm des Munsterschen Domkapitels und Archidiakonats zu beobachten, tamen . . . quendam
monachum monasterii de Werum, Premonstratensis ordinis, sine presentatione seu approbatione . .
decani et capituli et sine consensu eorum et in preiudicium . . vicedomini archidiaconi, ad cuius
officium spectabat , clericos in abbates vel prelatos post approbationem capituli presentare , . . .
in abbatem confirmavit . . . in die beate Marie Magdalene proxima preterita . Weiter habe Otto
unrechtmdssig gehandelt officium subcellerarie , spectans ad collationem . . prepositi et archidiaconi
Monasteriensis, conferendo Johanni de Reymen contra voluntatem dicti . . prepositi . Dicit etiam
[Lubertus] , quod . . . Otto contra iuramentum suum contulit officium quoddam dictum Stotbrugh,
spectans ad collationem dicti prepositi et archidiaconi, Theoderico, canonico Monasteriensi, dicto
de Reymen. Dicit etiam, quod ipse episcopus per se et suos contra iuramentum suum veniens
usurpat sibi iurisdictiones archidiaconorum et emendas accusatorum recipit , forestam, banna , in¬
vestituras ecclesiarum et alia iura archidiaconorum sibi attrahit contra iustitiam et contra iura¬
mentum suum . Et dicit, quod ipse . . episcopus interdixit ecclesiam de Gesschede pro quibusdam
excessibus ibidem perpetratis a quibusdam parrochianis ibidem, quos excessus . . archidyaconus
loci corrigere de antiqua consuetudine debebat. Et dicit, quod idem fecit in ecclesia de Rocslare.
Dicit etiam, quod, cum . . decanus maior et archidiaconus, qui pro tempore est, habeat ex antiqua
consuetudine hactenus approbata iurisdictionem ordinariam in terminis sui archidyaconatus tanquam
Vestf . Urk .-Buch VIII . 16
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archidyaconus, videlicet quod posset precipere . . plebanis et clericis in civitate Monasteriensi et
extra, quod ipsi exequantur mandata sua licita et honesta , vocare ipsos ad capitulum , idem do¬
minus episcopus inhibuit . . plebanis diversis et . . decanis et clericis cipitatis Monasteriensis, ne
ipsi domino decano maioris ecclesie obedirent et mandata sua exequerentur , . . . et contra bonas
et honestas consuetudines quasdam personas excummunicatas auctoritate ipsius . . decani absolvit ,
videlicet . . prepositum sancti Egidii et Henricum, monetarium civitatis Monasteriensis. Dicit
etiam , quod licet ipse dominus Otto de bona consuetudine hactenus observata non habeat precipere
canonicis et vicariis Monasteriensibus, nisi prius convicti fuerint, coram eorum . . decano, qui pro
tempore fuerit ; attamen ipse contra huiusmodi bonam consuetudinem observatam veniens et contra
iuramentum suum prestitum super consuetudine observanda Bertrammo de Lubeke et Henrico ,
rectori primi altaris , vicariis dicte ecclesie, precepit , quod mandata dicti domini . . decani et
archidiaconi emissa contra dictum . . prepositum revocarent et eos ad hoc compulit. Dicit etiam,
quod ipse dominus Otto contra honestam consuetudinem ecclesie Monasteriensis canonicos ipsius
ecclesie Monasteriensis moneri fecit, videlicet Wicboldum thesaurarium , Gerlacum de Daverenberg ,
Wilhelmum de Holthe et . . vicedominum et plures alios canonicos per ipsum decanum , quamquam
idem decanus eosdem canonicos tamquam iudex immediatus super suis excessibus de iure et
antiqua consuetudine punire deberet , ut ipsi episcopo emendam prestarent super eo , quod sacros
ordines non receperant tempore debito. Et dicit, quod licet ipsum scirent excommunicatum, per-
iurum et irregularem, compulit tamen ipsos ad recipiendos ordines contra sacrorum canonum in¬
stituta . Item dicit, quod cum laudabilis consuetudo fuisset in civitate Monasteriensi, quod duo
de quolibet collegio et . . plebani civitatis ad maiorem ecclesiam ad exhibendum ei reverentiam in
vesperis et in missa in festivitatibus et in rogationibus convenire consuevissent , idem dominus
. . episcopus, dictam consuetudinem eisdem infringens, inhibuit ipsis ecclesiis collegiatis et . . plebanis
per se et alios , ne ad ipsam ecclesiam de cetero convenirent et dictam consuetudinem laudabilem
observarent , et per hoc periurium , ut prius , incurrit . Item dicit, quod, cum consuetudo sit et iam
dudum fuerit in civitate Monasteriensi, quod ministeriales ecclesie Monasteriensis utriusque sexus
manentes citra aquam dictam A morientes sepeliri debeant apud ecclesiam maiorem Monasterien -
sem ; et cum quedam matrona ministerialis dicte ecclesie , videlicet Gertrudis uxor dicti Bruchman ,
viam universe carnis ingrederetur et . . decanus et . . capitulum ecclesie Monasteriensis inhibuerint,
ne corpus dicte mulieris humaretur in alio loco quam apud ecclesiam eorum secundum consuetu¬
dinem eorum, ipse tamen dominus Otto , veniens contra consuetudinem ecclesie, quam iuraverat
observare . , precepit , ipsum corpus humari apud ecclesiam sancti Martini Monasteriensis, prout ipse
testis intellexit a fama publica notoria, et dicit , quod ipsum corpus humatum fuit apud ecclesiam
sancti Martini predictam . Item dicit, quod, cum . . archidiaconi dicte ecclesie Monasteriensis
habeant de antiqua consuetudine et semper habuerint ius investiendi in ecclesias sui archidyaco -
natus . . pastores et . . vicarios, et tales instituti et investiti sine causa rationabili privari vel amoveri
non possunt , nisi pastore veniente ( !) in ordine, quem onus ipsius ecclesie requirat , in ipsa ecclesia
faciat residentiam personalem. Idem tamen dominus episcopus, irrequisitis et invitis arcbidiaconis,
sine ordine iuris et contra consuetudinem hactenus observatam et approbatam amovit quosdam
vicarios videlicet Rolandum vicarium in Gronlo et in Boysenzele vicarium legitime investitos per
archidiaconum in preiudicium dicti archidiaconi. Item dicit , quod dominus episcopus predictus
quosdam pueros et minores annis videlicet . . filium Ecberti de Batinhorst ad ecclesiam in Strom -
berg et . . filium Wolteri de Koyre ad ecclesiam de Gronlo contra voluntatem archidyaconorum
ecclesie Monasteriensis, qui eos admittere nolebant propter defectum etatis , investivit et admisit
ad ecclesias predictas de facto , cum de iure non posset, contra consuetudinem ecclesie predicte in
preiudicium archidiaconorum dicte ecclesie , et per hec periurium incurrit .
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Artikel 35 — 41 der Anklage tverden bestatigt 1) , dagegrn 42 — 44 durch Lubbert von Langen insofem
erweitert , ais sich die Notiz findet , dass der Termin fur die Einlosung des verpfandeten Kirchenschatzes

am 1 . Mai [ in festo beate Walburgis ] 1305 gewesen , dass das Versprechen seitens des Bischofs , trotzdem
die Mittel vorhanden , erst nach 1 Jahre erfullt sei &) .

Auch die Punkte 45 — 50 werden ais richtig anerkannt , jedoch mit einer Einschrankung . Der

Anklage - Artikel 48 behauptet , dass die von Otto zu leistende Absehlagszahlung schon seit 3 Jahren etwa
nieht erfolgt sei ; Lubbert v . Langen dagegen sagt aus , dass nunc in octava Epiphanie erst 2 Jahre

verflossen sein , seit Otto das fragliche Versprechen gegeben 9) .
Von den zusammengehorigen Artikeln 51 — 56 10 ) wird nur Nr . 54 durch die Aussagen erweitert

resp . verandert . Zundchst erkldrt Lubbert , quod licet , dictus dominus episcopus iuraverit , res et
bona . . . decani et capituli conservare et tueri sicut bona propria . Weiter betont er idem epis¬
copus contra huiusmodi iuramentum . . . officiatos et familiam suam cum armis et equis , domibus
seu curtibus et bonis dominorum . . decani et capituli frequenter inposuit seu imponi procuravit ,
. . . ipsis decano et capitulo gravia per hoc dampna irrogando . . . et per hec etiam contra iura¬
mentum suum prestitum veniendo . Requisitus , que sunt nomina curtium , dicit , quod curtes dicte
Muzen et Puningen cum aliis novem domibus sibi adiacentibus et pertinentibus ad easdem et ad
ecclesiam Monasteriensem , et etiam curiam dictam Hiddinxzele , que est obedientia dominorum ca¬
nonicorum , ubi dictus episcopus personaliter cum suis complicibus aderat , et ipsis dominis gravia
dampna intulit et plures alias curtes sive curias , de quarum nominibus non recolit .

Artikel 57 n ) bestatigend fuhrt Lubbert aus , quod . . . Otto episcopus dampnificavit . . . eccle¬

siam Monasteriensem . . . ad estimationem centum marcarum Monasteriensium denariorum und

fugt auf Befragen hinzu , dass der Bischof diesen Schaden verursacht habe in officiis Mussene et

Puningen et in novem aliis domibus ibidem adiacentibus et ad ipsum testem et capitulum per¬
tinentibus et etiam in aliis domibus et curtibus ad eos spectantibus .

Artikel 58 wird ais richtig anerkannt .
Endlich sagt Ijubbert aus , dass er die Siegel des Bischofs Otto , welche den am 26 . November 1303 12J

und am 23 . Januar 1305 iS) ausgestellten TJrkunden angehdngt sind , fur echt halte .

Datum . . . anno 1306 feria quinta post festum Assumptionis beate Marie virginis .

Copie des 14 . Jhd . Fr . Munster Nr . 262 . Erwahnt Perger S . 38 — 44 .

q Die Zeitgen 18 und 21 erganzen Artikel 3 dahin, dass sie von Miinst. Bischofen , die vor Otto durch Erzhisehofe
von Koln konfirmiert und konsekriert sind, Gerardus de Marka und Everardus de Deyst anfilhren.

3) Zeuge 3 kann die erweiternde Aussage Lubberts zu Artikel 10 — 14 nieht aus eigener Anschauung bestatigen, da
er zur Zeit der Konsekration Otto ’,s in der Gefangenschaft des Grafen v . d. Mark gewesen ist .

s) Vgl . Nr . 12 u. 17.
4) Zu den Artikeln 15— 17 erwahnt Zeuge 8 noch ais anwesend bei den Vorgangen in Neuss den Miinst. Kanoniker

Theodericus de Remen.
q Zeuge 18 fugt Artikel 22 hinzu : Otto . . . etiam armata manu . . . apud Durstene . . . hostiliter processit .
6) Zeuge 13 sagt zu Artikel 33 abweichend aus : quod post consecrationem et electionem . . . episcopi [Ottonis ]

interfuit , vidit et audivit apnd Larebruch, presentibus quam pluribus prelatis, canonicis , clericis, nobilibuset civibus ,
quod dictus . . episcopus Monasteriensis promisit, fide prestita corporali, . . decano et capitulo Monasteriensi ac
nobilibus terre ac vasallis ecclesie , quod observare deberet iura et iuridictiones eorum etc .

q Zeuge 13 macht zu Artikel 35—37 folgenden Zusatz : Dicit etiam , quod ipse testis existens olim clericus
domini Johannis dicti Werinzinch, olim decani ecclesie predicte, sepius vocavit seu citavit de mandato dicti domini
sui quondam dominum Gerardum episcopum Monasteriensem et alios clericos civitatis Monasteriensis , ut coram eo

compararent iustitiam recepturi. Dicit etiam, quod decani Monasterienses pro tempore existentes consueverunt ex
consuetudine antiqua arrestare equos clericorum et bona venientium ad civitatemMonasteriensem , si aliquid questionis
insurrexit contra eos.

8) Abweichungen von Artikel 43 : Nach den Zeugen 29 u . 30 war Otto zahlungsfahig , denn seine Einkiinfte betrugen
jahrlieh 8000 M.

16
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q Zu Artikel 48 gaben die Zeugen 10 u. 11 an verflossener Zeit 2V», Zeuge 7 dagegen 3 Jahre an.
10) Zeuge 4 bestdtigt Puniet 52 der Anklage : excepto , quod plebanum in Boysenzele pastoratu non privavit , quodvicarius erat , non pastor .
n) Abweichungen bei Artikel 57 : a) Zeuge 29 stellt abgesehen von Mussene u. Puningen nur noch 3, nicht 9 Be-

sitzungen ais geschadigt hin. b) Zeuge 3 fixiert die Hohe des durch den Bischof verursachten Schadens uberhawpt nicht,wahrend Zeuge 19 dieselbe auf 50 M. schatzt . c) Zeuge 21 endlich wirft Otto vor , dass er auf Veranlassung desselben
gegen das gegebene Verspreehen von dem ihm fur 120 M. verpfdndeten Hof Hobinchof ohne jede Entschadigmg ver-trieben sei.

ia) Vgl. Nr . 170. — ia) Vgl. Nr . 255.

352.
1306 August 18.

Gerlach v. Wipperfurth u . Heinrich v . Are uberreichen den vom Erzbischof Heinrich
ernannten Inquisitoren das Protokoll uber das zu Mimster gegen den Bischof Otto abgehaltene
verhor . l)